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Abstrakt:

Cirkadiánní rytmus je jeden z biorytmů, tedy kolísání aktivity a bdělosti nejčastěji

s denní periodou. Například spánek a bdění, tělesná teplota, uvolňování hormonů a další.

Tato bakalářská práce pojednává o cirkadiálních determinantech osob vězněných

ve Věznicích Jiřice a Světlá nad Sázavou. Praktická část byla vytvořena pomocí

standardizovaného dotazníku Cirkadiánní typologie CIT Harada, Krejčí (2010), který

vyplnilo 54 respondentů z Věznice Světlá nad Sázavou a 46 dotazníků bylo vyplněno

ve Věznici Jiřice. Cílem práce bylo monitorování cirkadiálních rytmů u vězněných osob.

Stěţejní část výzkumu a analýza výsledků se týkaly shody, anebo rozporu mezi dobou, kdy

musí dotazované osoby vstávat, tedy kdy se probouzí ve všedních dnech, s dobou, kterou

uvedly jako optimální a jiţ by si mohli pro vstávání vybrat. Byla zjištěna shoda

u 24 % muţů z Věznice Jiřice a u 25 % ţen z Věznice Světlá nad Sázavou.

5 % z dotazovaných ţen musí vstávat o 30 minut dříve, 35 % o 1 hodinu dříve a rovněţ

35 % o více neţ jednu hodinu dříve, neţ by samy chtěly. 15 % dotazovaných muţů uvádí,

ţe musí vstávat o 30 minut dříve, neţ by sami chtěli, 13 % o 1 hodinu dříve a 48 % o více

neţ 1 hodinu dříve.
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Abstract:

The circadian rhythm is one of the biorhythms which means fluctuations of activity and

alertness most often with a daily periodicity. For example, sleep and wakefulness, body

temperature, release of hormones and others. This bachelor thesis deals with the circadian

determinants of prisoners in prisons in Jiřice and Světlá nad Sázavou. The practical part

was based on a standardized questionnaire, the Circadian Typology of CIT Harada, Krejčí

(2010), which was completed by 54 respondents from Světlá nad Sázavou prison and 46

questionnaires were filled in at Jiřice prison. The aim of the thesis was monitoring the

circadian rhythm of the prisoners. A pivotal part of the research and the analysis of the

results refer to the conformity or discrepancy between the time when the respondents have

to get up, which means when they wake up on weekdays in comparison with the times,

which they stated as optimal, provided they were free to choose the time for getting up .

A match of 24% was found in a group of men from Jiřice prison and 25 % in a group of

women from Světlá nad Sázavou prison. 5 % of responding women have to get up about

30 minutes earlier, 35 % about 1 hour earlier and also 35 % of these more than one hour

earlier than they would wish to. 15 % of the interviewed men reported that they had to get

up about 30 minutes earlier than they would like, 13 % about 1 hour earlier and 48 % more
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Motto:

„Není žádné nebe ani peklo vně tvého srdce.

Nebeskou blažeností či pekelným utrpením jsou jen tvé vlastní myšlenky“

(Paramhans svámí Mahéšvaránanda, 2006).

Obr. 1: Šumava, Ovesná (vlastní fotografie, 2019)
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1 ÚVOD

Předmětem bakalářské práce bylo zkoumání moţností spánku u vězněných osob.

Důvodem výběru vězeňského prostředí byl především i vztah k vězeňskému prostředí

z hlediska zaměstnance. S tématem souvisí i zamyšlení, proč lidé svým jednáním

dojdou aţ do situace, kdy musí absolvovat výkon trestu ve vězení. Jak by asi člověk

proţíval skutečnost, kdyby ho osud zavedl do vězeňského prostředí jako odsouzeného.

Můţe se to přihodit komukoliv z nás. I v běţných činnostech je velké mnoţství nástrah,

které nás mohou dostat do takové situace. Je přirozené, ţe člověk dělá chyby a někdy

i neúmyslné pochybení můţe mít fatální následky a ruku v ruce s tím trestní stíhání.

Není zde hodnocení a posuzování, zda jsou naše věznice moc mírné, anebo tvrdé,

zda by měly být za úmyslné trestné činy tvrdší tresty apod.

Předmětem zájmu je prostředí a denní reţim v těchto zařízeních a jaký je prostor

pro ţivot, který nepřináší zbytečně velkou psychickou zátěţ, a naopak třeba přispěje

tím, ţe se odsouzené osoby jiţ do tohoto prostředí nevrátí za úmyslný trestný čin.

Zkoumání bylo především zaměřeno na podmínky spánku vězněných osob

z hlediska časových moţností, prostředí, osvětlení apod. S tím také souvisí stravování,

pracovní reţim a volnočasové aktivity a moţnost pobytu na denním světle.

Zkušenost práce s odsouzenými lidmi v rámci zaměstnání byla taková, ţe se

s většinou lidí dalo domluvit v klidu, bez nutnosti nějakého nátlaku. Ze závěru

vyplynulo, ţe je nutné respektovat odsouzeného člověka jako lidskou bytost a neuchýlit

se třeba k nadávkám a poniţování. Zároveň je ale velmi důleţité zůstat ve stanovených

dimenzích, udrţet si odstup a nepřekračovat hranice komunikace do neţádoucího

chování – není zde prostor například pro kamarádství. Oba extrémy v přístupu

k vězňům mají dříve, či později velmi negativní ohlas a důsledky.

Toto vše vytváří vězeňské prostředí a podle mého mínění přispívá k tomu, zda se

proces nápravy páchání trestné činnosti podaří a zda si odsouzený odnese z pobytu ve

věznici i něco přínosného a nebude dále zatěţovat naši společnost svou kriminální

činností.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Spánek

Spánek většina z nás povaţuje podobně jako zdraví za cosi samozřejmého.

Dostavuje-li se snadno a přirozeně, není důvodu věnovat mu příliš pozornosti. Pro

milióny lidí ale dobrý spánek není zdaleka tak přirozený a snadný. Hodně lidem se ve

spánku honí hlavou obavy, snaţí se v duchu vypočítat, kolik jim na účtu zbývá peněz,

přehrávají si spory a nedorozumění předchozích dní, aţ jim posléze nezbývá nic jiného

neţ vstát a třeba zapnout televizi (Chopra, 1994).

Spánek lze definovat jako přirozený opakující se stav klidu mysli a těla, v němţ

bývají oči zavřeny a vědomí je částečně nebo zcela vypojeno, takţe tělo můţe snáze

reagovat na vnější podněty. Slovo spící bývá sice pouţíváno ve smyslu nečinnosti a na

první pohled se opravdu zdá, ţe spící člověk není aktivní, ovšem je to naopak. Spánek

je ve skutečnosti stav velmi aktivní (Heller, 2001).

Spánek a bdění jsou dva základní stavy vědomí, které se během celého lidského

ţivota pravidelně střídají na základě působení vrozených biologických rytmů.

Cirkadiánní rytmy s periodou kolem 24 hodin jsou typické pro člověka – pravidelné

střídání spánku a bdění nebo kolísání tělesné teploty. Vývoj ţivota na naší planetě

odpradávna provázelo pravidelné střídání světla a tmy či tepla a chladu. Navzdory

mnoha nepravidelnostem a nejistotám, se kterými se ţivé organismy musely

vyrovnávat, byl sluneční svit vţdy výhradně a úplně předvídatelný. Není tudíţ

překvapivé, ţe se fyziologické systémy ţivočichů mohly vyvinout v souladu s touto

pravidelnou rutinou (Plháková, 2013).

2.1.1 Stadia spánku

Spánek se dělí na dva základní druhy, a sice spánek označovaný jako NREM

(Nonrapid eye movement – pomalé pohyby očí, nebo jejich nehybnost), zahrnuje

i zklidnění dechu a sníţení tepů srdce.

Další je nazýván REM (Rapid eye movement – rychlé pohyby očí), tedy doba, kdy

se nám zdá většina snů. Vyznačuje se výraznými pohyby očí, které je moţno pozorovat

při sledování tváře spícího člověka. Většina lidí proţívá čtvrté aţ šesté stadium fáze

REM mnohem déle neţ ostatní stadia (Heller, 2001).
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Spánek je za normálních podmínek střídání dne a noci součástí pravidelného

cirkadiánního rytmu bdění a spánku. Mění se v závislosti na 3. a 4. fázi non-REM

spánku a podílu REM spánku během jednotlivých spánkových cyklů. Non-REM spánek

dominuje na počátku celého spánkového cyklu, kdeţto REM převládá v pozdějších

fázích spánkové periody (Trojan, 2003). Pro spánek je typická 90minutová rytmicita

(Rokyta, 2015).

Spánkový cyklus tvoří tedy dvě spánkové fáze. První je pomalá, synchronizovaná,


[…]

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bznice_Horn%C3%AD_Slavkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_Slavkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Sokolov
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bznice_Ji%C5%99ice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99ice_(okres_Nymburk)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Nymburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bznice_Karvin%C3%A1
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https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bznice_Ku%C5%99im
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Brno-venkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bznice_Kyn%C5%A1perk_nad_Oh%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kyn%C5%A1perk_nad_Oh%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Sokolov

9. Věznice Mírov (Mírov, okres Šumperk)

věznice se zvýšenou ostrahou, oddělení pro výkon trestu odnětí svobody

s ostrahou, specializované oddělení pro výkon doţivotních trestů a pro

odsouzené s duševními poruchami a poruchami chování

10. Věznice Nové Sedlo (Nové Sedlo, okres Louny)

věznice s dozorem, specializované oddělením pro odsouzené s poruchami

osobnosti a chování, které jsou způsobeny uţíváním psychotropních látek

11. Věznice Odolov (Odolov – část obce Malé Svatoňovice v okrese Trutnov)

věznice s dozorem pro muţe starší 19 let

12. Věznice Opava (okresní město Opava)

věznice pro ţeny zařazené do všech typů věznic (včetně doţivotních trestů),

specializované oddělení pro drogově závislé ţeny, oddělení výkonu trestu odnětí

svobody s dohledem a dozorem u dospělých muţů, výkon trestu odnětí svobody

mladistvých

13. Věznice Oráčov (Oráčov, okres Rakovník)

věznice s ostrahou, oddělení výkonu trestu odnětí svobody s dozorem

u dospělých muţů, specializované oddělení bezdrogové zóny pro mladé

prvovězněné odsouzené v reţimu s ostrahou

14. Věznice Ostrov (Ostrov, okres Karlovy Vary)

věznice s dozorem pro dospělé muţe, zvláštní oddělení pro výkon vazby,

specializované oddělení pro odsouzené s poruchami osobnosti a chování

způsobené dlouhodobým uţíváním psychotropních látek a bezdrogová zóna

15. Věznice Pardubice (krajské město Pardubice)

věznice s ostrahou, oddělení pro výkonu trestu odnětí svobody s dozorem,

specializované oddělení pro trvale pracovně nezařaditelné muţe

16. Věznice Plzeň (krajské město Plzeň)

věznice se zvýšenou ostrahou, oddělení pro výkonu trestu odnětí svobody

s ostrahou a dozorem, v Heřmanově Huti je umístěno oddělení pro výkonu trestu

odnětí svobody s dohledem, dále je ve věznici specializované oddělení pro

odsouzené závislé na drogách, alkoholu a hracích přístrojích a zvláštní oddělení

pro výkon vazby muţů, ţen a mladistvých, věznice byla dříve označována jako

Věznice Bory podle názvu polí, na nichţ byla věznice postavena,

v pozemkových knihách
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17. Věznice Příbram (okresní město Příbram)

věznice s ostrahou se specializovaným oddělením pro odsouzené s poruchami

osobnosti a chování způsobené uţívání psychotropních látek, oddělení pro

výkon trestu odnětí svobody s dohledem a dozorem

18. Věznice Rapotice (okresní město Třebíč)

věznice s ostrahou

19. Věznice Rýnovice (Rýnovice, část města Jablonec nad Nisou)

věznice s dozorem a ostrahou, oddělení pro výkon trestu odnětí svobody

s dohledem, specializovaná oddělení pro odsouzené do 26 let, pro prvotrestané,

pro výkon ochranného léčení protitoxikomanického

20. Věznice Stráţ pod Ralskem (Stráţ pod Ralskem, okres Česká Lípa)

věznice s ostrahou, speciální oddělení pro odsouzené z organizovaného zločinu

a oddělení bezdrogové zóny

21. Věznice Světlá nad Sázavou (Světlá nad Sázavou, okres Havlíčkův Brod)

věznice s ostrahou pro ţeny a mladistvé, oddělení pro výkon trestu odnětí

svobody ve věznici s dozorem, specializovaná oddělení pro matky nezletilých

dětí, trvale pracovně nezařaditelné odsouzené ţeny, mladistvé ţeny odsouzené

ţeny s duševními poruchami a poruchami chování, zvláštní oddělení pro výkon

vazby

22. Věznice Valdice (Valdice, okres Jičín)

věznice s ostrahou a se zvýšenou ostrahou pro odsouzené muţe s delšími tresty,

recidivisty a jinak nebezpečné odsouzené, oddělení pro výkon doţivotního trestu

a pro výkonu trestu odnětí svobody u odsouzených, u nichţ je potřeba zvýšené

detence

23. Věznice Vinařice (Vinařice, okres Kladno)

věznice s ostrahou, speciální oddělení pro mentálně retardované odsouzené

a oddělení bezdrogové zóny

24. Věznice Všehrdy (Všehrdy, okres Chomutov)

věznice pro mladistvé, oddělení pro výkon trestu odnětí svobody u dospělých

muţů s dohledem a dozorem

25. Věznice Znojmo (okresní město Znojmo)

věznice pro výkon trestu odnětí svobody s dozorem a ostrahou, specializované

oddělení pro výkon ochranného léčení protitoxikomanického
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