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POSUDEK BAKALARSKE PRACE
Jméno a příiemní diplomanta: Petr Háiek
osobní číslo: PL5702
studiiní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: výchova ke zdraví
Akademický rok: 2oL9l2a2o
Název diplomové práce: Zkoumání vybraných cirkadiálních determinant u vězněných osob ve věznicích

Katedra: výchovv ke zdraví
oponent oráce: Mer. Pavlína Moučková
pracoviště oponenta prácel katedra rnichovv ke zdraví

t I splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
L 2 3 4

2 l Aktuálnost Dráce orisinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1 2 3 4

3 | struktura práce Zdařtlá Svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
pramenV

Nejnovější dostupné
oramenV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

t 2 3 4

5 l Vhodnost metodikv řešení Výborné AdekVátní Tradiční pro dané téma nevhodná
L 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
erafu. ořílohv)

Mimóřádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

2 3 4

7 lnterpretace \^ýsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitělné,
vztahuiící se k cíli oráce

cástečně Vztaženy k cíli,
hvootózám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv práce

L 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně

nodnořenú

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 l Praktické wužití l Lze uDlatnit V Dřaxi Lze oublikovat Lze uplatnit Ve výuce Nelze příliš wužít
2 3 4

11 l práce s odborným iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

12 | Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

13 | Stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Datum:9.1.2O2O

Podpis oponenta práce:

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
t 2 3 4

r-Pr-**"-Á***{

Další hodnocení: V předkládané prácise autor zabývá neobvyklým tématem výše uvedeným. Teoretická

část je velice dobře zpracovaná, autor používá aktuální dostupné zdroje a celkově jde o velice zdařilou

kompilaci. V praktické části oceňuji především kvalitně provedený výzkum. Práce splňuje veškeré
požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Otázka do diskuze, kterou autor naznačiljiž v závěru práce - je eticky obhajitelné, aby lidé ve

" Wkonu trestu měli mít možnost si určovat dennírežim?